[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                              РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

           РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                                ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО                                    ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ       ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                                                  ПЎДİСТİН УСТАF - ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

От  25.09.2013 г.                                                                                      № 1578                                        с. Шира

О подведении итогов по проведению

работ по озеленению, благоустройству

и наведению санитарного порядка

на территории муниципального образования
Ширинский район за отчетный период 2013г.

Рассмотрев итоги по выполнению мероприятий по благоустройству на территориях муниципальных образований Ширинского района, на основании Постановления администрации муниципального образования Ширинский район № 407 от 12.03.2013г., в целях повышения благоустройства на территории района, руководствуясь статьями 8,9,26, 29  Устава муниципального образования Ширинский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять предложение комиссии по контролю за наведением санитарного порядка и благоустройства территорий населённых пунктов Ширинского района и признать победителями:
- «Лучшая частная усадьба» - 1 место Филишкан И.К. п.Жемчужный ул.Санаторная д.6-2; 2 место – Гордеева Л.А д.Чебаки ул.Центральная д.3; 3 место – Котельникова Л.А. с.Коммунар ул.Гагарина д.15-1. Наградить благодарственным письмом Нефёдову Т.М с.Туим ул.Солнечная д.5-1.
- «Лучший двор детского сада, школы» - 1 место Детский сад № 6 «Жемчужинка» п.Колодезный микрорайон д.8; 2 место – Детский сад № 9 «Малыш» с.Шира ул.Щетинина д.170, 3 место – Детский сад № 4 «Березка» с.Туим микрорайон д.13. Наградить благодарственным письмом Школу № 18 с.Шира ул.Школьная,2.
- «Самая благоустроенная территория офиса, предприятия и организации» - 1 место Солёноозёрный сельсовет с.Солёноозёрное Куру В.И.

2. Победителей наградить грамотами главы муниципального образования Ширинский район и денежным подарком за 1 место – 5000 рублей, за 2 место – 3000 рублей, 3 место – 1000 рублей.

3. Главам муниципальных образований поселений повысить ответственность за выполнение планов мероприятий благоустроительных работ на своих территориях, за своевременную отчетность по исполнению Приказа Министерства по градостроительной и жилищной политике РХ № 57-п от  29.04.2009 «О координации работы органов местного самоуправления Республики Хакасия по вопросам организации и выполнения мероприятий, направленных на обеспечение должного санитарного порядка, благоустройства и озеленения территорий муниципальных образований Республики Хакасия и Постановления администрации муниципального образования Ширинский район от 12.03.2013г. № 407 «О проведении работ по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территории муниципального образования  Ширинский район».
4. Комиссия, назначенная Постановлением администрации муниципального образования Ширинский район № 407 от 12.03.2013г., рассмотрела итоги проведения работ по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территории муниципального образования Ширинский район и решила:

1) В отчётном периоде (апрель, май, июнь, июль) отметить глав муниципальных образований за предоставление отчётности:
 - глава муниципального образования Фыркальский сельсовет Катцын В.Г.

 - глава муниципального образования Соленоозерный сельсовет Куру В.И.

- глава муниципального образования Ефремкинский сельсовет Евдокимов С.Л.
 2) Не с полной мерой ответственности отнеслись к отчетности по выполнению планов мероприятий по благоустройству:
- глава муниципального образования Туимского сельсовета Герасченко Г.И.
- глава муниципального образования Коммунаровского сельсовета Батурин С.И.
5. Принять к сведению отчет о выполнении мероприятий по  благоустройству на территориях городских округов и муниципальных районов Республики Хакасия (согласно приложениям 1, 2).
6. Бухгалтерии администрации муниципального образования Ширинский район выделить денежные средства в размере 23 000 (двадцать три) тысячи рублей для вручения денежного подарка.

7. Источником финансирования определить код бюджетной классификации

    902 0104 0020400 500 290.

8. Данное Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о.Главы муниципального образования

Ширинский район                                                                                                 Диринг А.А.
Приложение 1
                                                                                                                                         к  Постановлению  администрации
                                                                                                                        муниципального образования

                                                                                                                               Ширинский район
                                                                                                                                  от «           »            ___     2013 г.
ОТЧЕТ
о выполнении мероприятий по озеленению, благоустройству и наведению
санитарного порядка на территориях городов и населенных пунктов
Республики Хакасия

муниципальное образования Ширинский район
	№

п/п

	Наименование

мероприятия
	  Единица

измерения
	Запланировано
	Выполнено
	   Процент

выполнения

	I  этап

	  1.

	Приведение  в  надлежащее  состояние  памятников и  мемориальных  комплексов
	         шт.
	38
	33
	86

	  2.
	Санитарная  уборка кладбищ
	шт./ тыс.кв.м
	49/214,2
	45/187,2
	92

	  3.
	Ремонт  дорожных ограждений
	Км.
	5,07
	2,07
	40,8

	4.
	Уборка  находящихся  на  территории муниципальных  образований парков, скверов, газонов
	шт/тыс. кв.м
	91/1613,6
	88/1597,1
	97

	5.
	Уборка территорий  рынков
	шт.
	19
	17
	89

	6.
	Уборка  подвалов жилых  домов, внутридворовых территорий
	шт./тыс.кв.м
	2573,8/981
	1874,8/980,5
	72

	7.
	Уборка  территорий  учебных заведений и территорий, закрепленных за  предприятиями и организациями
	шт./тыс.кв.м
	91/230,95
	81/222,45
	89

	8.
	Посадка  деревьев и кустарников
	тыс.шт.
	7,25
	6,69
	92

	9.

	Ремонт  и строительство  газонов
	шт.
	1050
	1020
	97

	10.
	Ремонт  и покраска  остановок пассажирского  транспорта
	шт.
	24
	16
	66

	11.
	Проведение  санитарной  обрезки  деревьев и кустарников
	тыс.шт
	8,08
	11,56
	143

	12.
	Приведение  в надлежащее  санитарное  состояние  улиц в том  числе:

строительство  и  ремонт  дорожных  ограждений;

ремонт  тротуаров;

ямочный  ремонт  дорожного

полотна;

проведение  дорожной  разметки;

установка  и ревизия  дорожных  знаков и указателей  общественного транспорта;

строительство и ремонт уличного освещения.
	км

км

км

км

шт.

	3,5

2,5

41,5

53,9

98

15,03
	1,5

1,3

13

22,5

92

15,03
	42

52

31

41

93

       100

	13.
	Подготовка клумб и посадка  цветов.
	шт.
	3313
	2759
	83

	14.
	Ликвидация несанкционированных  свалок.
	шт./ тыс.кв.м
	91/270,3
	88/268,55
	96

	15.
	Приведение  в ухоженный  вид помещений  торговых предприятий и павильонов.
	шт.
	78
	67
	86

	16.
	Установка и  ремонт  малых архитектурных  форм.
	шт.
	24
	17
	71

	17.
	Обновление  или  замена элементов  художественного  оформления.
	шт.
	21
	15
	71

	18.
	Привлечено к  административной  ответственности по ст.60     «Закона об административных  правонарушениях» РХ от 15.03.2004г. № 17

	лиц
	0
	6

Приложение 2
                                                                                                                           к  Постановлению  администрации
                                                                                                                        муниципального образования

                                                                                                                               Ширинский район
                                                                                                                            от «           »                 2013 г.
                                                                                      ОТЧЕТ                                                     (форма)

о выполнении мероприятий по благоустройству на территориях

городских округов и муниципальных районов Республики Хакасия

 Ширинский  район

(наименование муниципального образования)
	№

п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Показатель (всего)
	В том числе

	Городские

 округа
	Муниципальные

 районы
	Городские

 поселения
	Сельские поселения

	1
	Количество муниципальных образований
	Единиц
	15

	1
	14

	В том числе, в которых:
	Единиц

	1.1
	Осуществляются полномочия по вопросам благоустройства территории
	Единиц
	13

	13

	1.2
	Приняты правила благоустройства территории
	Единиц
	10

	10

	1.3
	Приняты положения о муниципальном конкурсе по вопросам благоустройства
	Единиц
	5

	5

	1.4
	В 2013  году организовано проведение соответствующих конкурсов
	Единиц
	2

	2

	1.5
	Проведено закрепление содержания территории
	Единиц
	40

	40

	1.6
	Утверждены планы благоустроительных работ на 2013 год
	Единиц
	7

	7

	1.7
	Проведена инвентаризация объектов благоустройства
	Единиц
	76

	76

	1.8
	Утвержден перечень должностных лиц и органов, уполномоченных применять меры административного воздействия за нарушение правил благоустройства территории;
	Единиц
	9

	9

	1.9
	В 2013  году из местного бюджета фактически осуществляется финансирование расходов на благоустройство территории.
	Единиц
	7

	67

	2
	Расходы местных бюджетов в 2013 году:
	Млн. руб.
	36246,45

	36246,45

	2.1
	Общие расходы местных бюджетов в 2013 году
	Млн. руб

	2.2
	Предусмотрено в местных бюджетах на 2013 году расходы на благоустройство;
	Млн. руб
	44383,2

	44383,2

	2.3
	Фактические расходы на благоустройство на отчетный период
	Млн. руб
	1397,40

	1397,40

	3
	Численность населения

	15961

	15961

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта Постановления администрации

муниципального образования Ширинский район.

О подведении итогов по проведению работ по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территории муниципального образования Ширинский район за отчетный период 2013г.

№____ от «       »                     2013г.

	Должность
	Фамилия инициалы визирующего проект постановления
	Замечания, подпись, дата

	Зам. главы муниципального образования
	Гетманенко В.А.

	Зам. главы муниципального образования
	    Исаев В.И.

	Начальник правового отдела муниципального образования
	Нарожная А.Я.

	Начальник отдела архитектуры и градостроительства
	Суворов П.В.

Исполнитель:
Специалист отдела архитектуры и градостроительства
Есаулова Л.П.

т.9-13-53